AFEU V ADO
Por Un

animidade
Por Majoria de

Votoe 26:j -0 j 10.44

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR 30St NAIRTON
MACEDO COSTA PT.

PROJETO DE LEI No 024/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) N° (s)

PARECERES N°s.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.0

DE 19/04/2023

19/04/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

/2023

Missão Velha(CE), 19 de abril de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 024/2023

EMENTA: "DENOMINA 0 LOGRADOURO PÚBLICO
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. lo - Fica denominado de RUA MARIA AMARO DOS SANTOS SILVA o
logradouro público localizado no Loteamento Sol Nascente, paralelo a CE-293,
situado no perímetro urbano deste Município e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 19 de abril de 2023.

Jose Nairton Macêdo Costa-PT
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: wvvw.carnaramissaovelha.ce.ciov.br

  _ 1 SS;40 VELHA >» CE-293

/(241/4 Vg,4/0/k .0C) • 1:2-0‘ a/A

l' I '

777-------1. ---L, Ns-- 74
2   I. ;_ "-:-\-, 471

g0P- /7111,,at  ---- i ,
il

,q)
1.2

AUTOS BIOGRÁFICOS

Maria Amaro dos Santos Silva, nasceu no dia 11 de agosto de 1931 no Sitio

Buriti em Barbalha — Ce, filha de Antônio José Ferreira dos Santos e Josefa Amaro de

Jesus (Pai Toin e Mãe Zefinha) aos 05 anos de idade mudou-se com toda sua família

para o Sitio Santa Tereza atual Passagem de Pedras em Missão Velha — Ce. Ali Maria

crescia no meio de sua família, desde cedo já cuidava da casa sempre preocupada

com os mais novos era a dona da casa: moia milho, ralava mandioca, pilava arroz,

pescava, fazia tudo pelo bem dos irmãos. Maria chegou na adolescência e no dia 23 de

Setembro de 1950 casou-se com Francisco Aureliano dos Santos (mestre velho) na

Igreja São José de Missão Velha, Deste casamento tiveram 12 filhos: (Antônio, Maria

das Neves, Socorro, Rosaria, José, Luiz, Cicero, Raimundo, Francisco, João e Eliane),

38 Netos, 47 Bisnetos e 03 Trinetos. Passou por uma vida de dores e alegrias, ainda

muito nova seu esposo adoeceu e ela passou 10 anos de sua vida cuidando dele até

que no dia 07 de fevereiro de 1990, Deus chamou seu esposo, mas Deus não deixa os

seus desamparados, mandou para ela os seus Netos (Lucimar, Luciene, Marcia e bem

mais tarde Ricardo), esses passaram uma vida com ela sempre nos seus cuidados

dava amor e carinho e as vezes broncas.

Tudo ia bem na Graça de Deus até que sua vida mudasse com uma perda muito

grande e uma dor para sempre foi a morte do seu filho José "e a ti uma espada de dor

transpassara sua alma", passaram os anos mas nunca esquecia do seu amado filho.

Mas a vida continuou, viajava a São Paulo para visitar os filhos que la reside e sempre

foi uma pessoa alegre e de um coração que não cabia no peito, a mesa era farta e os

que precisasse ajudava, não queria saber quem era, amava cantar e o seu maior

prazer era participar da Novena de Santa Luzia, devoção do seu avô a quem tinha

muito respeito. No centenário de devoção a Santa Luzia estava com suas tias:

Sebastiana e Angelina representando a prole do casal Antônio Amaro e Raimunda

Amaro.

Neste mesmo período já vinha um pouco doente, mas sempre alegre e pedindo

a Deus sua saúde. Chegou 2021 e Maria sempre sentindo o peso da idade e da

doença, era um ano de muita alegria pois se aproximava os seus 90 anos, mas não foi

possível fazer essa grande festa, Maria já não andava mais e pouco safa de casa, em

11 de agosto chegou aos seus 90 anos e neste período aumentaram as visitas, os

filhos revezando nos cuidados, até que na madrugada do dia 23 de agosto, dia de

Santa Rosa de Lima, a rosa do jardim do Senhor veio colher para o jardim de Deus, Ela

deixou muita saudade a todos mas seu nome nunca será esquecido Maria Amaro dos

Santos Silva (Maria de Velho).